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Genomförande och utvärdering av 
uppdrag om ungas organisering och egen 
makt 

Uppdrag och syfte 

 

Stadsdelsnämnderna har fått i uppdrag att i samband med nämndernas 

uppföljning av budget även separat redovisa för hur de planerar att 

genomföra det uppdrag som berör bland annat ungas organisering och 

egen makt. Stadsdelsnämnderna ska i samråd med rådet för mänskliga 

rättigheter initiera riktade satsningar med fokus på att stärka ungas 

organisering och egen makt samt att öka kunskaperna om mänskliga 

rättigheter, antirasism och feminism. Vidare omfattar uppdraget att 

bidra till nya mötesplatser för tjejer och hbtq-personer. Målgrupp för 

satsningen ska vara de grupper som idag inte nås av annan 

fritidsverksamhet.    

 

Planerad verksamhet 

 

Inom Enskede-Årsta-Vantör pågår för ett ständigt utvecklingsarbete 

inom arbetet med att skapa en meningsfull fritid för barn, ungdomar 

och unga vuxna. Den nya avdelningen för kultur, fritid och demokrati 

samlar förvaltningens resurser för att arbeta i främjande och 

demokratiutvecklande syfte med barn och unga i fokus. Det är denna 

avdelning som kommer att genomföra uppdraget.   

 

Avdelningens tanke med uppdraget om att stärka ungdomars 

organisering och egen makt är att så långt det är möjligt genomföra 

satsningar som integrerar detta arbetet i utvecklingen av den etablerade 

verksamheten. Genom att utveckla de verksamheter som redan finns 

möjliggörs en mer långsiktig förändring då dessa verksamheter 

kommer att finnas kvar även efter uppdragets och årets slut.  

 

 

- Jämställdhetsintegrering och utbildningsinsatser med 

fokus på fritidsgårdar, community center och 

fältverksamhet 
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Under våren har ett arbete med jämställdhetsintegrering 

påbörjats för avdelningens verksamheter. Detta har hittills gett 

personalen möjlighet till kompetensutveckling inom 

jämställdhet, mänskliga rättigheter och antirasism. Arbetet 

kommer att fortsätta med en satsning på att ge personalen 

verktyg för att leda diskussionsgrupper med ungdomar om 

bland annat mänskliga rättigheter, feminism, antirasism och 

maskulinitetsnormer kopplade till våld. Såväl personalen på 

fritidsgårdarna och community center som fältassisterna 

bedöms som nyckelpersoner för utbildningsinsatserna. Det är 

dessa medarbetare som dagligen kommer i kontakt med 

ungdomarna och med sitt bemötande och sitt 

relationsbyggande arbetet kan göra störst skillnad för 

ungdomarna på individnivå.  

 

- Satsning på att bättre inkludera flickor i fritidens 

verksamheter och ge flickor fler mötesplatser 

Inom stadsdelen finns idag nio fritidsgårdar varav sex drivs i 

kommunal regi. Vissa av fritidsgårdarna har en relativt jämn 

könsfördelning bland sina besökare (Hagsätra och Enskede) 

medan andra fritidsgårdar präglas av en stark 

överrepresentation av pojkar (Rågsved och Östberga). På några 

av fritidsgårdarna (Högdalen, Stureby och Örby) skiftar 

flickors närvaro över tid. Av de ungdomar som inte nås av den 

ordinarie fritidsverksamheten finns därmed en 

överrepresentation av flickor. Förvaltningen kommer under 

hösten att ta fram en strategisk plan för fritidsgårdarna i 

stadsdelen. Planen kommer att inkludera en genusanalys där 

flickors behov, samt åtgärder för att bättre sätt inkludera flickor 

i verksamheterna, står i fokus.  

 

Förvaltningen har även gett i uppdrag till de ungdomar som ska 

sommarjobba med PR och kommunikation via Open 

Stockholm att undersöka flickors syn på fritidsgårdarna och att 

se över hur en kommunikationskampanj riktad mot flickor i 

stadsdelen skulle kunna bidra till ett ökat intresse för 

fritidsgårdarnas aktiviteter.  

 

Rågsved Community Center och Östberga Community Center 

är två öppna verksamheter som riktar sig till unga vuxna i 

åldern 18-24 år. Även dessa verksamheter har en 

överrepresentation av unga män jämfört med unga kvinnor 

bland sina besökare. För att bättre nå målgruppen unga kvinnor 

och ge dem en mötesplats har flera aktiviteter inletts. Bland 

annat har öppettider reserverats endast till kvinnor. 
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Kulturaktiviteter och föreläsningar med inspirerande unga 

kvinnor har genomförts. Genom ungdomsanställningar har 

flera unga kvinnor anställts vilket förbättrat könsbalansen 

bland personalen. Personalen har även stöttat unga kvinnor att 

hitta finansiering för att kunna driva kulturevenemang i 

närområdet. Vidare har en kvinnoförening med målet att stärka 

kvinnors gemenskap i området, startats upp och haft sitt första 

möte i verksamhetens lokaler. Verksamheterna kommer 

fortsätta sitt arbete för att på olika sätt stötta och bättre 

inkludera unga kvinnor.  

 

- Satsning på att bättre inkludera hbtq-ungdomar i fritidens 

verksamheter och ge hbtq-ungdomar fler mötesplatser 

Samtliga fritidsgårdar är sedan tidigare hbtq-certifierade vilket 

innebär att personalen fått utbildning i hbtq-frågor kopplade till 

bemötande, inkludering och individfokus. Fritidens 

verksamheter arbetar med att välkomna alla ungdomar till 

verksamheterna oavsett identitet. Inom ramen för 

jämställdhetsintegreringen kommer ett hbtq-perspektiv att 

lyftas, och diskussion att föras om hur hbtq-ungdomar bäst kan 

nås och välkomnas. Även den strategiska planen kommer att 

lyfta fram förslag på hur hbtq-ungdomars behov kan 

tillgodoses på ett bättre sätt inom verksamheterna.  

 

- Satsning på ökat inflytande för stadsdelens ungdomar 

Ett ungdomsråd bestående av tolv ungdomar i företrädelsevis 

högstadieålder har haft sitt första möte under våren. Syftet med 

det nya rådet är att stärka ungdomars inflytande över 

utvecklingen av stadsdelen samt även att ge nämndens politiker 

en kanal för att tillgodogöra sig ungdomars synsätt och åsikter 

på de beslut som fattas.  

 

Förvaltningen kommer under året att starta upp en ny 

verksamhet i form av medborgarkontor. Ett medborgarkontor 

samlar flera olika funktioner och för att få med ett 

ungdomsperspektiv i planeringen är det viktigt att undersöka 

vilka behov stadsdelens ungdomar ser att medborgarkontor 

skulle kunna fylla för dem. Förvaltningen har därför gett de 

ungdomar som ska sommarjobba genom 

Ungdomskommissionen uppdraget att genom dialog med 

ungdomar i stadsdelen undersöka om och i så fall vilka behov 

som föreligger.      

 

- Kartläggning av civilsamhället 
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Stadsdelensnämnden gav i slutet av förra året ett studieförbund 

i uppdrag att genomföra en kartläggning av civilsamhället i 

Enskede Årsta Vantör. Kartläggningen kommer att pågå detta 

år och ska resultera i en skriftlig rapport och flera 

djupintervjuer i form av podcasts som redogör för vilka 

föreningar och rörelser som finns i stadsdelen och för vilka 

behov civilsamhället har av hjälp och stöttning från 

förvaltningen. Denna kartläggning kommer när den är klar att 

ge förvaltningen är bättre förståelse för hur ungas organisering 

ser ut i dagsläget och hur det framöver kan stimuleras och 

utvecklas.  

 

Uppföljning 

 

För att följa upp det demokratiutvecklande arbetet kommer flera 

olika metoder att användas. Representationen av flickor i fritidens 

verksamheter kommer att följas upp genom den statistik som 

fritidsgårdarna för dagligen över sina besökare.  

 

Vid de tillfällen riktade aktiviteter mot flickor, unga kvinnor och 

hbtq-ungdomar genomförs blir statistiken på antalet besökare ännu 

mer intressant.  

 

Arbetet med jämställdhetsintegrering och personalens arbete med 

att leda samtalsgrupper med ungdomarna kommer att följas upp 

genom en utvärdering av antalet tillfällen och deltagare. Vidare 

kommer en återrapportering från personalen till förvaltningen om 

hur aktiviteterna mottogs och vad som lyftes i diskussionerna att 

genomföras.    

 

Ungdomarna från Open Stockholm såväl som Ungdomarna från 

Ungdomskommissionen kommer att få tillfälle att presentera sitt 

arbete och sina resultat för förvaltningen. 

 

Rågsved Community Center, Östberga Community Center och 

Fältassistenterna skriver månadsrapporter där de lyfter fram 

månadens aktiviter och beskriver samt analyserar den aktuella 

ungdomssituationen. Detta är ett viktigt underlag för att få en bild 

av behoven hos flickor och pojkar, unga kvinnor och män och se 

vad de själva väljer att engagera sig inom. Vidare ger rapporterna en 

bild av hur förvaltningens resurser fördelas mellan grupperna. 

 

Kartläggningen av civilsamhället väntas ge en redogörelse och 

analys av hur det ideella engagemanget i stadsdelen fungerar och 

vilka premisser det verkar utifrån. Det samlade materialet kommer 
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ge förvaltningen möjligheter att vidareutveckla sitt arbete med 

ungas organisering och egen makt utifrån de behov som 

framkommit.      


